
Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: del punto 3 OdG contratto attività accessorie SII e disciplinare generale       pag. 1 di 5  xxmese2024 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 

 

Delibera punto 3 O.d.G.  

 

OGGETTO: schema contratto e disciplinare generale attività accessorie SII  

 

La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 

riunitasi in data xx mese 2024 presso la sede della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

PREMESSO 

 

CHE la legge 5 gennaio 1994 n. 36 ha dettato i criteri per la tutela e l’uso delle risorse idriche e ha 

definito il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) come l’insieme dei servizi pubblici di captazione, 

adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di depurazione delle acque reflue; 

 

CHE la legge regionale 22 gennaio 1996 n. 6 ha: 

- delimitato gli ambiti territoriali ottimali della Regione Lazio, ed in particolare quello 

denominato ATO2; 

- indicato come forme di cooperazione tra i Comuni e le Province interessate per la gestione 

unitaria del Servizio Idrico Integrato secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità la 

convenzione di cooperazione come previsto dall’ articolo 30 del Decreto Legislativo n. 267/00; 

 

CHE i Comuni e le Province dell’ATO 2 in data 9 luglio 1997 hanno sottoscritto la Convenzione di 

Cooperazione al fine di coordinarsi per organizzare il servizio idrico integrato; 

 

CHE i Comuni e le Province dell’ATO 2 con la sottoscrizione della Convenzione di Cooperazione 

hanno costituito, ai sensi degli articoli 6 e 4 della L.R. 6/96 l’Autorità di Ambito per la gestione 

unitaria del Servizio Idrico Integrato; 

 

CHE la Giunta Regionale del Lazio: 

- ha fissato, ai sensi dell’articolo 13 della L.R. 6/96, con delibera del 31 luglio 1997 n. 5108 i 

criteri e gli indirizzi per la rilevazione delle opere esistenti e la formazione del Piano d’Ambito;  

- ha approvato, ai sensi dell’articolo 8 della L.R. 6/96, con delibera del 4 novembre 1997 n. 6924 

la "Convenzione tipo per la gestione del Servizio Idrico Integrato" secondo il cui schema è stata 

predisposta la Convenzione di Gestione stipulata in data 6 agosto 2002; 

 

CHE il 24.05.2002, con deliberazione n. 01/02, la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 

Ottimale n. 2 – Lazio Centrale – Roma, ha approvato la Convenzione di Gestione del Servizio Idrico 

Integrato (S.I.I.) unitamente agli allegati; 

 

CHE in esecuzione della citata deliberazione, ai sensi della legge 5 gennaio 1994 n. 36, il 06.08.2002 

il Presidente della Provincia ed il Presidente della Società Acea ATO2 – Gruppo ACEA S.p.A. hanno 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: del punto 3 OdG contratto attività accessorie SII e disciplinare generale       pag. 2 di 5  xxmese2024 

sottoscritto la Convenzione di Gestione per l’affidamento trentennale della gestione del Servizio 

Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale – Roma;  

 

CHE l'articolo 151 del d.lgs. 152/06 - come modificato dall' articolo 7, comma 1, lett. e), del D.L. 

133/14 (Decreto Sblocca Italia) - dispone, al comma 1, che "il rapporto tra l'Ente di governo 

dell'ambito (EGA - denominazione che ha sostituito la precedente "Autorità d'Ambito") ed il soggetto 

gestore del servizio idrico integrato è regolato da una convenzione predisposta dall'EGA sulla base 

delle convenzioni tipo, con relativi disciplinari, adottate dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti 

e Ambiente (ARERA) in relazione a quanto previsto dall'articolo 10, comma 14, lettera b), del 

decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70 e dall'articolo 21 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201"; 

 

CHE l'ARERA con la deliberazione del 23 dicembre 2015 n.656/2015/R/idr "Convenzione tipo per 

la regolazione dei rapporti tra enti affidanti e gestori del servizio idrico integrato - disposizioni sui 

contenuti minimi essenziali" ha adottato una apposita Convenzione Tipo riportata nell'allegato A 

della stessa deliberazione ed ha previsto che le convenzioni di gestione in essere siano rese ad essa 

conformi; 

 

CHE il 27 novembre 2020, con deliberazione n. 6/20 la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito 

Territoriale Ottimale n. 2 – Lazio Centrale – Roma, ha approvato la Convenzione Integrata per 

l’affidamento del Servizio Idrico Integrato nell’ATO 2, sottoscritta in data 27 maggio 2021; 

 

CHE al fine di disciplinare in modo univoco e coordinato i rapporti fra le parti, la convenzione 

vigente, sottoscritta in data 27 maggio 2021, (nel seguito "Convenzione di Gestione”), costituisce 

documento unico e integrato tra le previsioni contenute nella Convenzione sottoscritta il 6 agosto 

2002 e la Convenzione Tipo; 

 

CHE all’art. 10 co. 1-2 è previsto che il Gestore Acea ATO2 S.p.A. si possa impegnare ad eseguire i 

servizi non ricompresi tra quelli affidatigli dalla Convenzione di Gestione a condizione che: 

- siano stati richiesti dall’Ente di Governo dell’Ambito o quest’ultimo abbia accettato apposita 

proposta del Gestore in merito; 

- siano connessi o accessori al S.I.I.; 

- si rendano necessari o opportuni per cause impreviste o permettano un miglioramento dei 

servizi ad esso affidati; 

- le modalità e i compensi dei servizi siano preventivamente concordati tra le parti adottando, per 

quanto possibile, le modalità di determinazione degli interventi e del compenso usate per la 

Convenzione di Gestione; 

 

CHE l’art. 1 dell’Allegato A della deliberazione ARERA n. 639/2023/R/Idr (MTI-4) inserisce tra le 

Attività del Servizio Idrico Integrato anche le attività di raccolta e allontanamento delle acque 

meteoriche e di drenaggio urbano mediante la gestione e manutenzione di infrastrutture dedicate 

(fognature bianche), incluse la pulizia e la manutenzione delle caditoie stradali. Tuttavia, ai fini della 

determinazione dei corrispettivi, dette attività, laddove non già incluse nel SII alla data di 

pubblicazione della suddetta delibera (specifico caso che riguarda il S.I.I.nell’ATO2 Lazio centrale 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: del punto 3 OdG contratto attività accessorie SII e disciplinare generale       pag. 3 di 5  xxmese2024 

Roma) possono essere incluse tra le Attività non idriche che utilizzano anche infrastrutture del 

servizio idrico integrato; 

 

CHE tra i servizi connessi o accessori al S.I.I. utili ai fini del generale miglioramento dei servizi 

affidati al Gestore vi sono: 

- servizio di pulizia e manutenzione delle caditoie, e recupero dei rifiuti generati dall’attività; 

- servizi per lo sviluppo dell’infrastruttura di raccolta, trasporto e riuso delle acque meteoriche; 

- ulteriori attività accessorie al SII, quali:  

- servizi di manutenzione di reti/impianti per uso non potabile; 

- lavori su reti/impianti per uso non potabile; 

- servizi per l’efficienza dei consumi idrici per uso non potabile;  

 

CHE in ottemperanza alle disposizioni della Convenzione di gestione del S.I.I. nell’ATO2 Lazio 

centrale Roma, le attività sopra elencate sono affidabili al Gestore a condizione che siano verificate 

contestualmente le seguenti condizioni: 

- siano connesse o accessorie al SII; 

- si rendano necessarie o opportune per cause impreviste o permettano un miglioramento dei 

servizi affidati; 

- siano afferenti ad infrastrutture, ricadenti unicamente su suolo e negli edifici tecnici pubblici 

nel territorio dell’ATO2, che presentino almeno una delle seguenti caratteristiche: 

- siano direttamente collegate a reti o impianti gestiti; 

- presentino un’estensione o un elevato grado di complessità gestionale tale da giustificare 

l’affidamento al Gestore del SII; 

 

CHE inoltre, nel caso riguardino interventi idraulici su fontane artistiche, esse siano: 

- riconosciute come fontane artistiche dalla competente Sovrintendenza ai beni culturali; 

- mostra di acquedotti gestiti da Acea Ato2. 

 

CHE nel caso dei nuovi servizi affidati, per miglioramento è da intendersi sia l’incremento delle 

prestazioni di servizio/ambientali, sia l’efficientamento della spesa, come ad esempio i piani di 

recupero della risorsa idrica mediante la realizzazione di impianti di ricircolo per le fontane.  

 

CHE pertanto, è possibile inserire i predetti servizi tra quelli eseguibili dal Gestore, non ricompresi 

nella Convenzione di Gestione, previa verifica delle suddette condizioni; 

 

CHE i servizi in questione potranno essere fruiti dai Comuni interessati, a seguito di stipula di 

specifico Contratto con il gestore Acea Ato2;  

 

CHE a tali fini sono stati predisposti e preventivamente condivisi con il gestore Acea Ato2, un 

Contratto quadro ed il relativo Disciplinare Tecnico Generale, allegati alla presente delibera; 

 

CHE con la presente Deliberazione per le attività accessorie al SII, vengono approvati: 

- lo schema di Contratto Quadro per le Attività accessorie al SII; 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: del punto 3 OdG contratto attività accessorie SII e disciplinare generale       pag. 4 di 5  xxmese2024 

- il relativo Disciplinare Tecnico Generale per i lavori e servizi connessi; 

 

CHE la presente Deliberazione per le attività accessorie al SII prevede che i singoli Comuni 

dell’ATO2, sottoscrivendo un Contratto Quadro, possano affidare servizi/lavori al Gestore 

nell’ambito delle Attività, con le modalità previste nelle corrispondenti sezioni del Disciplinare 

Tecnico Generale; 

 

CHE pertanto, si ritiene opportuno approvare l’inserimento, tra le attività eseguibili dal Gestore non 

ricomprese tra quelle affidate dalla Convenzione di Gestione, alle seguenti condizioni:  

- siano connesse o accessorie al SII; 

- si rendano necessarie o opportune per cause impreviste o permettano un miglioramento dei 

servizi affidati; 

- siano afferenti ad infrastrutture, ricadenti unicamente su suolo e negli edifici tecnici pubblici 

nel territorio dell’ATO2, che presentino almeno una delle seguenti caratteristiche: 

- siano direttamente collegate a reti o impianti gestiti; 

- presentino un’estensione o un elevato grado di complessità gestionale tale da giustificare 

l’affidamento al Gestore del SII; 

dei servizi sotto elencati: 

- servizio di pulizia e manutenzione delle caditoie, e recupero dei rifiuti generati dall’attività; 

- servizi per lo sviluppo dell’infrastruttura di raccolta, trasporto e riuso delle acque meteoriche; 

- ulteriori attività accessorie al SII, quali:  

- servizi di manutenzione di reti/impianti per uso non potabile; 

- lavori su reti/impianti per uso non potabile; 

- servizi per l’efficienza dei consumi idrici per uso non potabile;  

  

DELIBERA 

CHE le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente delibera; 

 

DI approvare l’inserimento tra le attività eseguibili dal Gestore non ricomprese tra quelle affidate 

dalla Convenzione di Gestione, alle seguenti condizioni:  

- siano connesse o accessorie al SII; 

- si rendano necessarie o opportune per cause impreviste o permettano un miglioramento dei 

servizi affidati; 

- siano afferenti ad infrastrutture, ricadenti unicamente su suolo e negli edifici tecnici pubblici 

nel territorio dell’ATO2, che presentino almeno una delle seguenti caratteristiche: 

- siano direttamente collegate a reti o impianti gestiti; 

- presentino un’estensione o un elevato grado di complessità gestionale tale da giustificare 

l’affidamento al Gestore del SII; 

dei servizi sotto elencati: 

- servizio di pulizia e manutenzione delle caditoie, e recupero dei rifiuti generati dall’attività; 

- servizi per lo sviluppo dell’infrastruttura di raccolta, trasporto e riuso delle acque meteoriche; 

- ulteriori attività accessorie al SII, quali:  

- servizi di manutenzione di reti/impianti per uso non potabile; 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: del punto 3 OdG contratto attività accessorie SII e disciplinare generale       pag. 5 di 5  xxmese2024 

- lavori su reti/impianti per uso non potabile; 

- servizi per l’efficienza dei consumi idrici per uso non potabile;  

 

DI approvare: 

- lo schema di Contratto Quadro per le Attività accessorie al SII, allegato alla presente 

deliberazione; 

- il relativo Disciplinare Tecnico Generale per i lavori e servizi connessi, allegato alla presente 

deliberazione. 

 

ALLEGATI: 

“Schema di Contratto Quadro per le Attività accessorie al SII”; 

“Disciplinare Tecnico Generale per i lavori e servizi connessi”; 

 

 

 

il verbalizzante 

dott. ing. Massimo Paternostro 


